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1. Rövidítések jegyzéke

ACSF arteficiális cerebrospinalis folyadék

AchE acetilkolinészteráz

AHA anterior hypothalamicus area

AIP autocamtide-2-related inhibitory peptide

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

ANOVA analysis of variance

AP-1 activator protein-1

AP5 DL-2-Amino-5-phosphonopentanoic acid

ATF activating transcription faktor

AVPV anteroventral-periventricular nucleus

BDNF brain derived neurotrophin factor

cAMP cyclic adenosine 3',5'-monophosphate

CaMKII calcium-calmodulin kinase II

CBP CREB-binding protein

ChAT kolinacetyltranszferáz

CNQX 6-cyano-7-nitroquinoxaline-2,3-dione

CREB cAMP response element binding protein

CREM cyclic AMP responsive modulator protein

DAB diaminobenzidine tetrahydrochloride

DMSO dimethyl sulfoxide

E2 17β-ösztradiol

ERα ösztrogén receptor alfa

ERβ ösztrogén receptor béta

ERE ösztrogén response element

ERK1/2 extracellular signal regulated kináz

FSH folliculus stimuláló hormon

GABA γ-amino vajsav

gCTX cingularis cortex

GF109203X bisindolylmaleimid I hydrochlorid

GnRH gonadotropin-releasing hormon

GPER1 G-protein kapcsolt ösztrogén receptor 1

GPR 30 G-protein kapcsolt receptor 30

HDB horizontális diagonális köteg

hsp90 heat shock protein 90

HHG hypothalamus-hipofízis gonad tengely

Kd disszociációs konstans

KO knock out

LH luteinizáló hormon

LHRH luteinizáló hormon releasing hormon

MAPK mitogen-activated protein kináz

MEK1/2 mitogen-activated protein kináz 1/2

mGluR1 metabotróp glutamát receptor 1

mIPSCs miniatür posztszinaptikus gátló áramok

MPN medialis preopticus mag

PVNm paraventrikuláris mag magnocellularis szubdiviziója

MS medialis septum

NiDAB nickel-enhanced diaminobenzidine tetrahydrochloride
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NMDA N-methyl-D-aszpartát

OVLT organum vasculosum of lamina terminalis

OVX ovariektomizált

PFA paraformaldehid

PI3K tyrosine phosphatidylinositol 3-kináz

PKA protein kináz A

PKC protein kináz C

RIA radioimmunoassay

rPOA rostralis preopticus area

Ras “rat sarcoma” kis GTPáz protein

RT-PCR reverse transcription polymerase chain reaction

SI/NBM substantia innominata/nucleus basalis magnocellularis

Sos Son of sevenless

Src Sarc kináz

TBS Tris-phosphate puffer és fizológiás sóoldat

TrkA tropomyosinhoz kapcsolt kináz A

TTX tetrodotoxin

U0126 1,4-diamino-2,3-dicyano-1,4-bis[2-amino-phenylthio]butadien

VDB ventralis diagonális köteg

vlVMN ventro-medialis mag ventro-laterális része
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2. Köszönetnyilvánítás

Azon szerencsés kutatók közé tartozom, akiknek lehetősége nyílt, hogy jó nevű és világhírű

magyarországi kutatóhelyeken (Pécsi Orvostudományi Egyetem Élettani Tanszék, Kísérleti

Orvostudományi Kutatóintézet, Eötvös Loránd Tudományegyetem) és méltán híres külföldi

egyetemeken és azok tanszékein/intézeteiben (Babraham Institute, University of Cambridge,

UK; Department of Animal Physiology University of Groningen, The Netherlands;

Department of Physiology, University of Otago, New Zealand; Kyoto University, Japan)

végezhettem, ill. végzem kutató munkámat. Ezekben az intézményekben egy csapatot alkotva

kollégáimmal arra szövetkeztünk, hogy feltérképezzük az ösztrogének központi idegrendszeri

hatásait. Ezért úgy gondolom, hogy ezek az eredmények nem jöhettek volna létre azok nélkül

az emberek nélkül, akik a kutató csoportomban dolgoztak az elmúlt évek során illetve

dolgoznak jelenleg is. Így köszönet illeti a következő kutatókat: Dr. Szegő Éva, Dr. Barabás

Klaudia, Dr. Kőszegi Zsombor, Dr. Rachel Cheong, Dr. Kwakowsky Andrea, Dr. Csercsik

Dávid, Dr. Alexa Veenema, Kaszás Attila, Balogh Júlia, Daniil Potapov, Soo Hyun Kim,

Barad Zsuzsanna, Emeline-Tolod Kemp, Marion Turnbull.

Sok köszönettel tartozom továbbá mindazoknak, akik megszerettették velem a

kutatómunkát, és akik egyengették valamilyen módon pályafutásomat. Ezért köszönettel

tartozom a következő embereknek: Prof. Lénárd László, Prof. Hajnal András, Dr. Jandó

Gábor, Prof. Karádi Zoltán, Dr. Makara Gábor, Dr. Kovács Krisztina, Dr. Juhász Gábor, Prof.

Paul Luiten. Köszönet illeti a kollaborátoraimat, akikkel kölcsönösen támogattuk és

támogatjuk egymást céljaink elérésében: Prof. Allan Herbison, Dr. Seong-Kyu Han, Prof.

Akihiro Kusumi, Prof. Paul Luiten, Prof. Harkány Tibor, Prof. Sármay Gabriella, Prof. Matkó

János, Dr. Sárvári Miklós.

Külön szeretném megköszönni feleségemnek Dr. Zsolnai Krisztinának, azt hogy oly

sok éven át viseli egy kutató életpálya néhol szélsőségesen viszontagságos helyzeteit. Nagyon

sok köszönet illeti azért a rengeteg segítségért, amit azért nyújt nekem, hogy a céljaimat

elérhessem. Szeretném megköszönni gyermekeimnek is, Balázsnak és Viktóriának, akik

annyi örömet okoznak, és akik nélkül biztosan nem tudtam volna elérni ezeket az

eredményeket.

Végül, de nem utolsó sorban szeretném megköszönni szüleimnek, édesapámnak és

édesanyámnak, a testvéremnek törődésüket és fáradhatatlan segítségüket, mert nélkülük nem

váltam volna azzá, aki most vagyok. Sajnos édesapám nem élhette meg ennek a műnek a

születését, ezért ezt a munkámat az Ő emlékének szeretném ajánlani.
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3. Bevezetés és irodalmi háttér

Az ösztrogén hormonok rendkívül hatékony vegyületek, az emlősök szervezetének minden

sejtjéhez eljutva befolyásolják szinte valamennyi gén működését. Az 1920-as és 30-as

években több kutató, Adolf Butenandt, Tadeus Reichstein és Edward Adelbert Doisy

egymástól függetlenül fedeztek fel és karakterizáltak számos hormont, többek között

ösztrogén hormonokat. Napjainkban az ösztrogénekkel foglalkozó kutatások száma óriási

méreteket ölt. Csak 2011-ben az ösztrogénnel foglalkozó cikkek száma meghaladta az

egymilliót. Az elmúlt években a klinikai vizsgálatok kimutatták, hogy a hormonpótló

terápiáknak több súlyos mellékhatása van, ami valósággal sokkolta a gyógyszergyárakat és a

tudományos közvéleményt (Rossouw és mtsai., 2002; Shumaker és mtsai., 2003). Ugyancsak

egyre több probléma merült fel a környezetben található ösztrogénekkel kapcsolatban,

különösen a szója tartalmú élelmiszerek elterjedése miatt. Ezeknek a fejleményeknek

köszönhetően egyre több kutatócsoport kezdett el foglalkozni a szervezet különböző

sejtjeiben az ösztrogének hatásmechanizmusának kutatásával. Az alább bemutatott

kísérleteinkben mi is azt a célt tűztük ki magunk elé, hogy jobban megismerjük az

ösztrogének hatásmechanizmusát és fiziológia jelentőségét a központi idegrendszerben.

Azért, hogy a kísérleti célkitűzéseink, az elért eredmények valamint azok értelmezése

érthetővé váljanak az olvasó számára, eredményeink ismertetése előtt ebben a fejezetben

tisztázom azokat a főbb szakirodalmi adatokat, melyek kutatásunk előzményét képezték. Az

alábbiakban bemutatom az ösztrogén központi idegrendszeri hatásait, beleértve az

ösztrogének klasszikus és nem-klasszikus hatásmechanizmusát, az ösztrogén receptorok

szerepét és azt a két neuronális fenotípust, a gonadotropin-releasing hormont (GnRH) és a

kolinerg neuronokat, melyeken az ösztrogének hatásait tanulmányozzuk.

3.1. A 17 β-ösztradiol

Az ösztrogén hormon molekulák alapszerkezete a 18 C-atomból álló lipofil

szénhidrogénvázra, az

ösztránra (1,3,5-

ösztratrién) vezethető

vissza. Az emlősökben

háromféle ösztrogén

található 17 β- 1.ábra Az ösztrogén hormon molekulák szerkezeti képlete

ösztradiol ösztriol ösztron
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ösztradiol, ösztron és ösztriol, mely útóbbi hydroxydehydroepiandroszteron szulfátból

metabolizálódik a fetus májában illetve a mellékvesekéregben (Katzenellenbogen és mtsai.,

2000) (1. ábra). A 17 β-ösztradiol (E2) az ovárium leghatékonyabb ösztrogén hormonja,

ösztrogén hatása sokszorosa az ösztronénak illetve az ösztriolénak. Az E2 szintézise az

ovárium theca internájában acetil-CoA-ból és koleszterinből indul ki, amiből androsztendion

képződik több lépésen keresztül, ami az E2 szintézis „előhormonja”. Az androsztendion átlép

a basalis membránon és a granulosa sejtekben több lépésben az aromatáz enzim segítségével

E2-vé alakul, majd az E2 a véráramba kerül. Mivel az E2 lipofil molekula, szüksége van egy

szállító molekulára, hogy a sejtek közötti tér vizes fázisain átjusson, ezért a szex szteroid kötő

globulinhoz kötődve jut el a célsejtekhez (Hanukoglu, 1992). Az E2 túlnyomó többsége,

98%-a ebben a kötött formában található meg a szervezetben (Hanukoglu, 1992).

Kísérleteinkben az E2 hatásait vizsgáltuk, ezért a doktori mű további részében a

gonadális szteroidok közül az E2-vel foglalkozom.

3.2. Ösztrogén receptorok

Az ösztrogén hormonok rendkívüli hatékonyságát valójában evolucionárisan az egyik

legrégebbi receptor családnak az ösztrogén receptoroknak köszönheti. Az ösztrogén

receptorok az emlősök valamennyi sejtjében megtalálhatók. Az első ösztrogén receptort

1986-ban Green és munkatársainak sikerült klónozni patkány uterus-ából (Green és mtsai.,

1986), amit később ösztrogén receptor alfának (ERα) neveztek el. A géntechnológiai

eljárások fejlődésének köszönhetően az ERα knock out (KO) egereken történt vizsgálatok

valószínűsítették egy másik ösztrogén receptor jelenlétét is (Lubahn és mtsai., 1993).

Valóban 1996-ban Gustafsson laboratóriumában azonosítottak egy másik ösztrogén receptort,

amit ösztrogén receptor bétának neveztek el (ER) (Kuiper és mtsai., 1996; Mosselman és

mtsai., 1996; Gustafsson, 1999). Az E2-vel végzett in vitro kötési teszt hasonló kötési

aktivitást mutatott az ERα és az ER esetében (ERα Kd = 0,1 nM, ER Kd = 0,4 nM)(Kuiper

és mtsai., 1997). A

vizsgálatok azt is

kiderítették, hogy ezek a

receptorok a hormon

receptorokhoz hasonlóan

különböző funkcionálisan

elkülöníthető alegységekből

A/B C D FENH2 COOH

A/B C D FENH2 COOH

17% 97% 60%30% 18%

ER

ERα

2. ábra Az ösztrogén receptorok strukturális egységei. A százalékos értékek az

egyes egységek aminosav szekvencia homológiájának a mértékét jelzik az ERα

és ER között. A/B: N-terminális egység, C: DNS kötő egység, D: csukló

egység, E: ligand kötő egység, F: kötést, transzaktivációt és transzkripciós

faktorokkal való kötődést biztosító egység.
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épülnek fel (2. ábra). Ezek: 1. N-terminális egység (A/B), mely a különféle transzkripciós

faktorokkal létrejövő interakciót biztosítja. 2. A zinc-f inger proteineket tartalmazó DNS kötő

egység (C), mely részt vesz a receptor dimerizációban és a hő sokk fehérjék kötésében is. 3.

A csukló egység (D), mely összeköti a C egységet az E-egységgel. 4. ligand kötő egység (E),

amely az E2 és az E2 szerű molekulák kötődésén kívül a C terminális részen található F

egységgel együtt biztosítja a

transzkripciós faktorokkal

való interakciót és a

transzaktivációt (Behl,

2002; Gronemeyer és

mtsai., 2004). Azon kívül,

hogy az ER kisebb (~59

kDa) az ERα-nál (~67 kDa),

a két receptor nagy

hasonlóságot mutat a DNS

kötő rész aminosav

szekvenciájában (97%), de

igen eltérő a ligand kötő

(60%) és az N terminális részt tekintve (Mosselman és mtsai., 1996; Kuiper és mtsai., 1997;

Tremblay és mtsai., 1997). Annak ellenére, hogy az ERα és az ER a szervezet szinte

valamennyi sejtjében megtalálhatók nagy különbséget mutatnak az expressziós mintázatban

pl. a központi idegrendszer tekintetében (3. ábra). A rágcsáló agyban, pl. a hypothalamusban

a preopticus területen és a bed nucleus of stria terminalisban, ahol a legtöbb ösztrogén

receptor található, az ERα és az ER hasonló számban (Shughrue és mtsai., 1996; Shughrue

és mtsai., 1997a) fordul elő (3. ábra). A rágcsálókban az ERα dominál a hypothalamus

ventromedialis magjában (VMH) és a substantia innominátában (SI) (Shughrue és mtsai.,

1997b). A rágcsálók agyában, a hippocampusban, a bulbus olfactoriusban valamint a

cortexben túlnyomó többségben ER-át találunk (Shughrue és mtsai., 1997b). A neuronokon

kívül gliasejteken is leírták az ösztrogén receptorok jelenlétét, melyek feltehetőleg a

strukturális stabilitás biztosítása mellett részt vesznek a neuronok funkcióinak

neurotranszmissziós jelátviteli szabályozásában is (Garcia-Segura és mtsai., 1989; Torres-

Aleman és mtsai., 1992; Santagati és mtsai., 1994; Platania és mtsai., 2003; Mhyre és Dorsa,

2006). Az ERα és az ER számos splice variánsa is létezik (Maruyama és mtsai., 1998;

3. ábra Az ERα és az ERβ eloszlása rágcsálók agyában. A koronális metszetek

sematikus reprezentációin in situ immunhisztokémia alapján készült ERα és

ERβ mRNS receptoreloszlás látszik a patkány központi idegrendszerében (a kép

Shughrue és mtsai, 1997-es publikációja alapján készült). A számok a

Bregmától való távolságot jelzik (Paxinos és Watson, 1982).

1,7 mm 0,48 mm -0,40 mm

-0,92 mm -1,80 mm -3,14 mm
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Moore és mtsai., 1998; Petersen és mtsai., 1998; Li és mtsai., 2003) azonban az E2 ezekhez a

receptorokhoz jóval gyengébben kötődik, mint a klasszikus ösztrogén receptorhoz.

Az ösztrogén receptorok túlnyomó többségben a sejtmagban fordulnak elő, de

hozzávetőlegesen a receptorok 10%-a a membránban illetve a citoplazmában is megtalálható.

A membránban található ERα és ER scaffolding proteinekhez, pl. caveolin-1-hez, kötve


[…]


(Hammond és mtsai., 2011), de ennek a membrán ösztrogén receptornak a szerepe az E2-nek

a BEK neuronokra kifejtett protektív hatásaiban nem bizonyított. Habár a gliasejtek is

expresszálnak ösztrogén receptorokat és jelentős szerepet tölthetnek be a neuroprotekcióban

(Arevalo és mtsai., 2010), kísérletünkben kizárólag neuronokból ütöttük ki az ERα-át, ami

egyértelműen a neuronális ERα szerepét hangsúlyozza az E2 hatásmechanizmusában a gliális

ösztrogén receptorokkal szemben. Mivel az ERα deléció nem korlátozódott a kolinerg

neuronokra, így nem zárható ki, hogy az E2 protektív hatása interneuronokon keresztül is

érvényesülhet.

A jelenlegi eredményeink azt mutatták, hogy a nem-klasszikus ösztrogén jelátvivő

útvonal aktivátor ösztrén hasonlóan az E2 adásához neuroprotekciót eredményez a BEK

neuronokon. Az ösztrénről

korábban in vitro kísérletekben

leírták, hogy megvédte a

kortikális tenyészeteket az Aβ

neurotoxikus hatásaival

szemben (Cordey és mtsai.,

2005) és nem indukált ERE

mediálta géntranszkripciót

(Kousteni és mtsai., 2002;

Moverare és mtsai., 2003).

Néhány in vitro vizsgálat

rámutatott, hogy az ösztrén

képes bizonyos koncentráció

E2

Védő hatások

sejt membrán

citoplazma

gén átírás

54. ábra Klasszikus és nem-klasszikus ösztrogén jelátvivő

pályarendszerek lehetésges szerepe az E2 indukálta protektív hatások

kialakításában a BEK neuronokon. Az üres nyilak mutatják a

receptorok illetve jelátvivő molekulák aktivitását a BEK neuronban.
ERα: ösztrogén receptor α; trkA: tropomyosinhoz kapcsolt kináz A;

p75NTR: p75 neurotrophin receptor; pERK 1/2: foszforilált

extracellular signal-regulated kináz 1/2; PKA: protein kináz A; pCREB

foszforilált cAMP response element-binding protein.

ERα

ERα
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tartományban gyenge androgén receptor agonistaként is működni (Krishnan és mtsai., 2005),

de a BEK neuronok androgén receptor expressziójáról nincs információnk egérben. Fontos

megjegyezni azonban hogy az ösztrén kísérelteinkben alkalmazott dózisa nem váltott ki

uterotróp hatást (Kőszegi és Ábraham nem publikált adat). Az ösztrén kísérletek azt jelzik,

hogy az E2 neuroprotektív hatásaiban a nem-klasszikus jelátviteli folyamatoknak jelentős

szerepe lehet. Jelen kísérleteinkben a jelátviteli rendszerek blokkolóinak (MEK illetve PKA

blokkoló) alkalmazása azt mutatta, hogy képesek az E2-nek a BEK neuronok rostdenzitására

gyakorolt hatásait gátolni. Ezekből az eredményekből arra a következtetésre juthatunk, hogy

az E2 a PKA és a MAPK jelátviteli rendszereken keresztül indukálja a kolinerg rost

restaurációt az NMDA léziót követően (54. ábra).

6.5.2.2. Az egyszeri nagy dózisú E2 injekció terápiás relevanciája

Kísérleteink eredménye szerint az endogén E2 koncentráció (ovariektómia versus intakt

állatok) nem befolyásolta az NMDA indukálta rostpusztulás mértékét. Valójában csak

szuprafiziológiás E2 dózisnál figyelhetünk meg protektív hatásokat. Azt is kimutattuk, hogy a

terápiás időablak viszonylag szűk mivel 24 óra múlva az E2 egyszeri injekciójának nem volt

hatása az NMDA indukálta kolinerg rostpusztulásra. A nőstényeken és hímeken végzett

kísérletek nem mutattak nemi differenciát. Azonban az öreg állatokban az E2 protektív hatása

nem érvényesült. Ezek a kísérletek arra mutatnak rá, hogy az E2 egyszeri dózisának egy adott

időintervallum és koncentráció tartomány mellett lehet releváns terápiás hatása a nemtől

függetlenül. Ugyanakkor arra is felhívja a figyelmet, hogy ez a jótékony hatás az öregedéssel

beszűkül.

A WHI vizsgálatok óta tudjuk, hogy a HPT alkalmazásával jelentős problémák

merülnek fel a mellékhatások miatt (Shumaker és mtsai., 2003), ezért fontos, hogy olyan

ösztrogénszerű vegyületek után kutassunk, amelyek rendelkeznek az E2 jótékony gyógyító

hatásaival, lehetőleg mellékhatások nélkül. A jelenlegi vizsgálatok szerint a nem-klasszikus

ösztrogén jelátvivő pálya aktivátorok (Activators of Non-Genomic Estrogen Like Signaling

(ANGELS)), mint az ösztrén, ígéretes vegyületek lehetnek, mivel E2-szerű protektív

hatásokkal rendelkeznek az E2 feminizáló hatása nélkül (Manolagas és mtsai., 2002; Otto és

mtsai., 2008b). Az ösztrén és a hozzá hasonló vegyületek nagy valószínűséggel fontos

szerephez jutnak majd a HPT-ban, mivel biztonságosabbak lehetnek, mint az idáig

alkalmazott nem szelektív ösztrogén vegyületek. A nem-klasszikus ösztrogén hatások

neuroprotektív potenciáljának felfedezése és továbbfejlesztése segítséget jelenthet a BEK

neuronok degenerációjával összefüggő kognitív deficittel bíró betegek terápiájában is.
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7. Összefoglalás

7.1. A nem-klasszikus ösztrogén hatások a központi idegrendszerben és azok jelátvivő

mechanizmusa a kolinerg és a GnRH neuronokban

Kísérleteinkben a CREB és az ERK1/2 foszoforilációját mintegy indikátorként használva

kimutattuk, hogy az E2 gyorsan, nem-klasszikus módon képes aktiválni ezeket a

molekulákat a központi idegrendszer különböző területein, mely nemi különbségeket mutat

és ezt a hatást a klasszikus ösztrogén receptorok mediálják. Kimutattuk továbbá, hogy az E2-

höz hasonlóan a genistein gyors, nem-klasszikus hatást gyakorol a hypothalamicus CREB

foszforilációra neonatális korban. In vivo egy sejten végzett méréseink azt is igazolták, hogy

az E2 gyorsan, nem-klasszikus módon képes az CREB-et foszforilálni a GnRH és a kolinerg

neuronokban és ezt a hatást ezekben az estekben is a klasszikus ösztrogén recpetorok

közvetítik.

In vitro és in vivo méréseinkkel kimutattuk, hogy az E2 a CREB-et az ERK1/2

aktivációján át egy jelátvivő hálózaton keresztül foszforilálja a GnRH neuronban. Ebben az

aktivációban részt vesznek a CaMKII és a PKA jelátvivő molekulák is. Az E2-indukálta

CREB foszforilációhoz szükséges az ERK1/2 molekulának az ERβ-án keresztül megvalósuló

direkt valamint az interneuronon keresztül létrejövő indirekt aktivációja. Az ERK1/2

feltehetőleg koincidencia detektorként működve szabályozza ezt a folyamatot. Az indirekt

hatások egyik lényeges eleme az E2-nek a GABAerg neuron ERα-ján keresztül megvalósuló

hatása, mely a GnRH neuronban az IP3 receptoron keresztül emeli a Ca
2+

tranziensek számát.

Ennek a jelenségnek valószínüleg szerepe van a CREB foszforiláció szabályozásában is.

In vivo és in vitro kísérelteinkben azt is kimutattuk, hogy az E2 képes a BEK

neuronok TrkA receptorainak immobilizációját növelni, mely fontos szerepet játszik a

receptor és a hozzá tartozó ERK/CREB jelátviteli rendszerek aktivációjában. Megmutattuk

továbbá, hogy az E2 a BEK neuronokon az ERα segítségével gyorsan és közvetlenül

foszorilálja a CREB-et. Ebben a foszforilációban a PKA illetve az ERK1/2 jelátvivő

molekulák alapvető szerepet játszanak. Érdekes módon a CREB-et foszforiláló E2 szenzitív

jelátvivő pályarendszerek anatómiai specificitást mutatnak a BEK neuronokban, mivel az

MS-ben lévő kolinerg neuronokban elegendő volt az ERK1/2 az E2 indukálta CREB

foszforilációhoz, míg az SI-ben a PKA is szükséges volt ehhez.
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7.2. A nem-klasszikus ösztrogén hatások jelentősége

Mint minden orvosbiológiai kutatás, ezen eredmények igazi értékét is a jövőbeni klinikai

hasznosulással lehet igazán lemérni, azzal, hogy a felfedező kutatás elvezet-e olyan

eredményekhez, melyek később a klinikumban hasznosíthatóak lehetnek.

A szója alapú táplálékokban lévő fitoösztrogén genisteinről megtudtuk, hogy jelentős

nem-klassszikus hatást gyakorol a neonatális agy hypothalamusára. Ezek az adatok, jó

támpontot szolgáltatnak további klinikai kutatásokhoz, amelyekben a genisteinnek a szexuális

magatartásformák kialakulására és a fertilitásra gyakorolt felnőttkorban megjelenő hatásait

elemzik.

A GnRH neuron specifikus CREB KO egerekkel elvégzett kísérleteink felhívták arra

a figyelmet, hogy a GnRH neuron CREB molekulái alapvető szerepet játszhatnak az

ösztrogén negatív visszacsatolásában és a reprodukciós öregedésben. Ezek az eredmények azt

jelzik, hogy az E2-nek a CREB-re gyakorolt hatása a GnRH neuronban alapvető szerepet tölt

be a szaporodás szabályozásában, ezáltal egy új lendületet jelenthet az infertilitás kezelését

célzó klinikai kutatásoknak is.

A kolinerg neuronok vizsgálatával megtudtuk, hogy az E2 indukálta nem-klasszikus

hatásnak a neuroprotekcióban betöltött szerepe alapvető jelentőségű. A nem-klasszikus

ösztrogén jelátvivő pályarendszerek szelektív aktivációjával jelentős neuroprotekciót értünk

el, mely fontos támpontot adhat hatékonyabb hormonpotló kezelési stratégiák kialakításához,

valamint új irányt mutat a neuroprotektív gyógyszerek fejlesztésében is.
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8.4. Szcientometriai adatok az értekezés benyújtásakor

Saját cikkek száma nemzetközi folyóiratban: 35

Idézetek száma: 1225

Független idézetek száma: 1010

Összegzett impakt faktor:130,469
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