Dr. Ábrahám István: ”Az ösztrogén nem-klasszikus hatásainak mechanizmusa és

szerepe a központi idegrendszerben” című MTA doktori értekezésének bírálata

A magyar idegtudomány egyik, hagyományosan fontos területe a

neuroendokrinológia, melynek nemzetközi tekintélyét nagy iskolateremtő kutató és

tanár egyéniségek teremtették meg. Hatásukat ma is érezzük és az őket követő

generációk ezekre az alapokra építve, szemléletüket tovább örökítve folytatták és

folytatják ennek a szakterületnek vizsgálatát, természetesen a modern kísérletes biológia

fantasztikus tempóval megújuló módszertani repertoárjának alkalmazásával.

A szakterület, a tudomány sajátos belső logikája szerint fejlődik és a jelenségek

egyre tökéletesebb megismerése felé haladva korábban elképzelhetetlennek tartott

összefüggésekre talál rá. Az egyik ilyen, kicsit váratlan észleléseket produkáló

kérdéskör, a hormonok és az idegrendszer kapcsolata, ennek eredményeképpen

alapvetően megváltozott szemléletünk a nemi hormonok és elsősorban az ösztrogén

szerepét illetően. Kiderült ugyanis, hogy a neuroendokrin szabályozásban játszott

szerepe mellett az idegrendszerben fontos organizáló és morfogenetikai

tulajdonságokkal rendelkezik, ennek alapján újabban inkább számos fehérje

expresszióját befolyásoló általános modulátornak tekintik. Felelős az idegrendszer

szerveződésében és működésében megnyilvánuló nemi különbségek kialakulásáért, de

klinikai adatok ugyanakkor azt mutatják, hogy fontos szerepet játszhat a

neuroprotekcióban is.

Ennek a rendkívül szerteágazó kérdéskörnek egyik fontos vonulata az ösztrogén

hatás molekuláris hátterének kérdése és ez az a terület, amelyhez Dr. Ábrahám István

már sok érdekes kisérletes adatot szolgáltatott. Ez az oka annak, hogy örömmel teszek

eleget az MTA Doktori Tanácsa felkérésének, hiszen Jelölt tudományos tevékenységét

már korábban is figyelemmel kísértem, témaválasztását indokoltnak, a bemutatott és

megvitatott eredményeket fontosnak tartom.

A hagyományos módon összeállított értekezés alapját 16, rangos folyóiratban

publikált közlemény képezi, ezek összesített impakt faktora 74,963 és a benyújtás
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időpontjáig a cikkekre kapott független hivatkozások száma 529. A 16 közlemény közül

Dr. Ábrahám István 11-ben első vagy utolsó szerző.

A bevezetésben Jelölt röviden, de igen alapos szakirodalmi tájékozottságot

mutatva, jól rendszerezi a kutatási előzményeket, a tudományterület fejlődését,

kiszélesedését és az ebből logikusan eredő célkitűzéseket. Nagyon széles módszertani

repertoárral dolgozik, ezek bemutatása kellően részletes és informatív. Az

eredményeket a célkitűzéseknek megfelelően csoportosítva mutatja be. A formális,

klasszikus értelemben vett megbeszélés hiányzik, ehelyett minden kérdéskört egy rövid

”Következtetések” alfejezet zár le. Ez a szerkezeti megoldás a jelenlegi esetben

indokolt, ugyanakkor a dolgozat egésze szempontjából mégis felvet egy kérdést. Jelölt

szembesült egy klasszikus problémával, nem volt ereje a szerteágazó témakör

tanulmányozásakor kapott nagyszámú adat szelektálására. Tudom, hogy ez nagyon

nehéz, sőt a szerző szempontjából öncsonkítással felérő feladat, de az eredmények 28

alfejezete nem igazán olvasóbarát. Ilyenkor általában a ”kevesebb több lett volna”

fordulattal élnek a bírálók, ez esetben az nagyon igazságtalan lenne, inkább úgy vélem,

hogy kevesebb is bőven elég lett volna.

Legfontosabb eredmények:

Ebből, a kritikának hangzó elismerésből egyértelmű, hogy tartalmi szempontból

a munka imponálóan nagy anyagmennyiséget foglal össze, így az értékelésekor Bíráló

megteheti, hogy nagyszámú érdekes eredmény közül, kicsit szubjektíven, csupán az

általa legfontosabbakat sorolja fel.

1. Kimutatták, hogy az ösztradiol nem klasszikus módon képes aktiválni az

intracelluláris jelátvivő rendszer egyes molekuláit.

2. A CREB és az ERK1/2 foszforilációja esetében igazolták, hogy a hormon

hatása nemi különbségeket mutat és azt klasszikus ösztrogén receptorok mediálják.

3. Adatokat szolgáltattak arra, hogy neonatális korban a fitoösztrogén genistein

is képes gyors, nem-klasszikus módon befolyásolni egyes hypothalamikus magok

CREB foszforilációját.
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4. A GnRH neuronok ösztradiol hatására történő CREB foszforilációját

tanulmányozva leírtak egy lehetséges mechanizmust, ami szerint ebben a folyamatban

szerepet játszik a hormonnak a GABAerg interneuronok ERα-ján keresztül indukált

hatása.

5. Eredményeik arra utalnak, hogy az ösztradiol növeli a basalis előagyi kolinerg

(BEK) neuronok TrkA receptorainak immobilizációját és az ERα-n hatva foszforilálja a

CREB-et.

6. A BEK neuronok NMDA-val történő lézióját követően az érintett projekciós

területeken ösztrogén hatására a kolinerg rostok denzitásának növekedését figyelték

meg. Felvetik annak lehetőségét, hogy ebben a protektív hatásban a nem-klasszikus

jelátviteli folyamatoknak is szerepük lehet.

Megjegyzések és kérdések:

Ahogy a bevezető mondatokban jeleztem is, az értekezésben tárgyalt

eredményeket Jelölt a szakterület rangos folyóirataiban publikálta, ez egyértelműen jelzi

az észlelések súlyát és a tudományterületbe való beágyazottságát. A szakértő bírálók

már elvégezték munkájukat, nyilvánvaló, hogy felesleges és célszerűtlen lenne velük

utólagosan konkurálni. Ugyanakkor az is nyilvánvaló, hogy ezek a kutatások folytatódni

fognak, így a bennem felmerülő kérdéseket és megjegyzéseimet a jövőbeli

felhasználhatóság reményében osztom meg Jelölttel.

A disszertáció következtetéseinek jelentős része morfometriai adatokon

nyugszik. Ezen a területen gyakorlatilag teljes az egyetértés abban, hogy csak az un.

”unbiased” sztereológiai mérésekkel kapott eredmények fogadhatók el. Feltételezem,

hogy Jelölt is tapasztalja, hogy a folyóiratok, ill. bírálók is egyre inkább érvényesítik ezt

az elvet, így a jövőbeli kísérletek esetében elengedhetetlen ennek a kritériumnak

megfelelő eljárás (pl. optikai disector) alkalmazása. Különösen kockázatos (és

félrevezető lehet) a felületi denzitás mérésekkel kapott adatokból következtetéseket

levonni. Jelölt maga is írja, hogy ezt a módszert a sejtek nagyszámú átfedése miatt

alkalmazták. Az, hogy az átfedés és az elkerülhetetlenül változó metszetvastagság

4

valamint a festés intenzitásának (háttér) akár metszetenkénti különbsége lényegesen

torzíthatja a mérések eredményeit, az nyilvánvaló.

Az ábrák aláírásait sok esetben hiányosnak találtam: pl. az esetszám (n) nincs

feltüntetve, ill. nem szerepel az, hogy a különböző dózisok hatását milyen időpontban

hasonlította össze a szerző. Ez azért furcsa, mert az eredeti közlemények esetében ezek

az adatok szerepelnek.

Ugyanakkor az eredeti közlemények és az értekezés ábráit összehasonlítva egy

zavaró ellentmondást találtam a használt E2 és genistein dózisok leírásában.

A 12. és 13. ábrán (és az értekezés szövegében) 3,3 és 3 ng/g E2 szerepel, az

Endokrinology (2004) cikkben pedig 1 és 10 µg. A genistein esetében (19. ábra szerint)

az alkalmazott dózisok: 3,3, 33 és 330 ng/g, míg a J. Neuroendocrinology (2009) 1, 10

és 100 µg/30g BW-et tüntet fel. Valamelyik adatsor nem pontos.

A CREB és az ERK1/2 foszforiláció a szakirodalom szerint alkalmas az

ösztrogén nem klasszikus hatásának követéséhez, ezt a hatást az értekezésben a kontrol

érték százalékában adja meg a szerző. Szeretném megkérdezni, hogy ezek a kontrol

értékeket jelentő abszolút sejtszámok különböznek-e az egyes megvizsgált magok

esetében és meghatározható-e, hogy milyen sejtekről (neuron, glia) van szó?

A módszertani leírás szerint (30. old.) ERK immunhisztokémia esetében a

morfometriás mérésekkor optikai denzitást mértek. El lehet dönteni ez alapján, hogy az

E2 kezelést követően megfigyelt változás a foszforilált ERK-et expresszáló sejtek

számát tükrözi, vagy inkább azt jelenti, hogy az eredetileg is jelölődő sejtekben

fokozódott a foszforiláció?

A GnRH neuronok Ca2+ dinamikájának vizsgálata igen meggyőző eredményeket

hozott; a kérdésem az, hogy miként lehet értelmezni a 20A. ábrán azt, hogy az E2

kimosása után megemelkedik az intracelluláris Ca2+ szint?

Az eredmények alapján logikusnak érzem Jelölt következtetését, hogy a GnRH

neuronokra gyakorolt nem-klasszikus ösztradiol hatás GABAerg neuronokon keresztül,

közvetett módon valósul meg. Ismer-e vagy esetleg tervez-e Jelölt olyan kísérleteket,

melyek a vizsgált agyterület GABAerg neuronjainak egyéb módon történő

befolyásolásával ugyanezt a hatást tudnák elérni?
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 Véleményemet összefoglalva: azt talán fölösleges hangsúlyoznom, hogy az

értekezéssel kapcsolatos formai kifogásaim nem érintik azt a tényt, hogy Jelölt magas

színvonalú és eredményes kutatómunkát végez, amelyet a szcientometriai adatok szerint

a nemzetközi szakirodalom elismer. Az értekezésben felvetett kérdéseket a szakterület

szempontjából előrevivőnek, az alkalmazott módszereket korszerűnek és a kapott

eredményeket megalapozottnak találom ezért számomra nem kétséges, hogy dr.

Ábrahám István messzemenően eleget tesz az MTA Doktori Szabályzat által

megfogalmazott feltételeknek. Mindezek alapján értekezés nyilvános vitáját és annak

alapján az akadémia doktora cím megadását melegen ajánlom.

Szeged, 2013. augusztus 13.

Dr. Párducz Árpád
tudományos tanácsadó